
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 31 del 11/04/2024  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 31  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: COMUNICAZIONE DELLE DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO RELATIVE ALLE VARIAZIONI DI BILANCIO EX 
ART. 175, COMMA 5-QUATER LETT. A) DEL D. LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
ANNO 2024 - PRESA D'ATTO. 

 
 

L'anno 2024 , il giorno 11 del mese di Aprile alle ore 19:45 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Assente 
Bonassi Barbara Assessore Presente 
Clocchiatti Marco Assessore Presente 
Fabbro Lorenzo Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 31 del 11/04/2024  2 

OGGETTO: COMUNICAZIONE DELLE DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO RELATIVE ALLE VARIAZIONI DI BILANCIO EX ART. 175, 
COMMA 5-QUATER LETT. A) DEL D. LGS. N. 267/2000 E S.M.I. ANNO 2024 - PRESA 
D'ATTO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 
enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

DATO ATTO che 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le risorse 
ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 RILEVATO che il D. Lgs. N. 126/2014 ha introdotto importanti modifiche anche al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare ridefinendo le competenze in ambito di variazione 
di bilancio riscrivendo l’articolo 175 del D. Lgs. 267/2000; 

RECEPITO il dettato del richiamato art. 175, comma 5-quater che testualmente recita: “Nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:  

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni 
dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

 b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;  

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, 
comma 3-quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;  

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti 
riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 
l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 
rendicontazione escluse quelle previste dall’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”;  

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 31 del 11/04/2024  3 

APPURATO che, in conformità alla vigente disciplina regolamentare, nel Comune di 
Tricesimo le variazioni di cui al sopracitato art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 
competono in via esclusiva al Responsabile Finanziario;  
 

VISTA la seguente determinazione n. 116 del 19.02.2024 del Responsabile del Servizio 
Finanziario, relativa alla variazione di bilancio assunta nell’anno 2024 ai sensi dell’art. 175, comma 
5-quater, lett. A) del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., per effetto della quale non venivano modificati 
gli equilibri di bilancio, avente ad oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ANNUALITA’ 
2024. VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO 
MACROAGGREGATO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LET_TERA A), 
D.LGS. 267/2000.     

 
RITENUTO di procedere alla presa d’atto delle variazioni disposte dal Responsabile 

Finanziario, ai sensi della vigente normativa; 
 
VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs 267/2000;  
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147 bis del D.Lgs 267/2000;  
 
Con voti unanimi legalmente espressi;  
 

DELIBERA 
 

 1. DI PRENDERE ATTO della determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario   
come di seguito elencate: 

 
 
- n. 116 del 19.02.2024 avente ad oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, 

ANNUALITA’ 2024. VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA CAPITOLI DI SPESA DEL 
MEDESIMO MACROAGGREGATO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, 
LET_TERA A), D.LGS. 267/2000.     

 
 
Con  successiva votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 
  
Di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 31 del 11/04/2024  4 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: COMUNICAZIONE DELLE 
DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO RELATIVE ALLE VARIAZIONI DI BILANCIO EX ART. 
175, COMMA 5-QUATER LETT. A) DEL D. LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
ANNO 2024 - PRESA D'ATTO.  
N. del. 2024/31 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 20 marzo     2024 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 20 marzo     2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 31 del 11/04/2024  5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 16/04/2024 al 
30/04/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   16/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Stefania Dalla Costa 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/04/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  11/04/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Stefania Dalla Costa 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


	PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
	APPURATO che, in conformità alla vigente disciplina regolamentare, nel Comune di Tricesimo le variazioni di cui al sopracitato art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 competono in via esclusiva al Responsabile Finanziario;
	VISTA la seguente determinazione n. 116 del 19.02.2024 del Responsabile del Servizio Finanziario, relativa alla variazione di bilancio assunta nell’anno 2024 ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. A) del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., per effett...
	RITENUTO di procedere alla presa d’atto delle variazioni disposte dal Responsabile Finanziario, ai sensi della vigente normativa;
	VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs 267/2000;
	VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
	Con voti unanimi legalmente espressi;
	DELIBERA
	1. DI PRENDERE ATTO della determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario   come di seguito elencate:
	- n. 116 del 19.02.2024 avente ad oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ANNUALITA’ 2024. VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LET_TERA A), D.LGS. 267/2000.

